REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISI?
204/ MINISTRI
Nr

rot. Tirané, mé 08/ 04 /2021
URDHER

Nr.3° F daté 78/ o¢ 2021

“PER HEQJEN E LICENCES S USHTRIMIT Ti PROFESIONIT TE NOTERIT,
NOTERIT ARBEN HAVERI”

Né mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102, t& Kushtetutés, t& pikés 2, t& nenit 7, t& ligjit nr. 8678, daté
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésis€”, i ndryshuar, t& nenit
26, pika 2, gérma‘““dh”, té nenit 53, pika 2, gérma “b” té& ligjit nr.110/2018 “Pér notering&”, si dhe
Vendimit t€ Bordit Disiplinor t&¢ Dhomés Kombétare t& Noterisé nr.2/2021, daté 23.03.2021,

KONSTATOJ:

Me Urdhrin e Ministrit t& Drejtésisé nr.29, daté 27.01.2021, pas shkeljeve t& konstatuara, &shté
vendosur nisja € procedimit disiplinor pér noterin Arben Haveri, i cili &shté dérguar me
dokumentacionin respektiv prané Bordit Disiplinor t&€ Dhomé&s Kombétare té Noterisé.

Nga analiza e rrethanave dhe fakteve t€ konstatuara si pasojé e mos pérmbushjes sé detyrimeve
ligjore sipas Urdhrit t& Ministrit t€ Drejt€sis€ nr.350, dat€ 24.06.2019, rezulton si rrjedhojé e mos
respektimit t& detyrimeve qé burojné nga Ligji nr.9917, daté 19.05.2008 “Pér parandalimin e
pastrimit t& parave dhe financimit t& terrorizmit”, t€ ndryshuar. Gjithashtu, nga ana e noterit nuk
éshté pérmbushur detyrimi pér pércjelljen e dokumentacionit té& rifreksuar si noter, sipas Urdhrit
nr.214, dat& 21.03.2019, “Pér pércaktimin e listés s¢ dokumenteve pér rifreskimin e dosjes sé ploté
personale té noteréve dhe asistent noteréve”.

NE vijim, prané Ministrisé s& Drejtésisé ésht¢ administruar Vendimi i Bordit Disiplinor t& Dhomés
Kombétare t& Noterisé protokolluar me nr.599/8 Prot., daté 26.03.2021.

Nga ana e Bordit Disiplinor &shté konstatuar se:

Noteri nuk ka ndérmarré asnj& veprim pér pérmbushjen e detyrave q& jané 1éné né bazg t& Urdhérit
t€ Ministris¢ s& Drejtésisé me nr.350 Prot., daté 24.06.2019. Konkretisht n& p&rmbushje t&
detyrimeve ligjore q& lidhen me ushtrimin e detyrés s noterit, noteri Arben Haveri, déshmon njé
qendrim totalisht t& painteresuar pér t& njohur, kuptuar dhe zbatuar detyrimet ligjore q€ lidhen me:

- Hedhjen e akteve dhe té dhénave né sistemin RNSH:
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Pérmbushjen ¢ detyrimeve qé burojné nga Ligji nr.9917, date 19 05.2008 “pg
» arandalimin e pastrimit & parave dhe financimit t¢ terrorizmit” i ndryshuar ;lhe kérk o
. G it .. ; . ’ : esat

e DPPPP pér vénien né dispozicion té ¢do informacioni apo dokumenti t¢ kérkyar ng
a

DPPPP;
Zbatimin e legjislacionit né fushén e noterisé.

Mg tej, noteri nuk ka ndérmarré asnjé veprim pér rivendosjen né vend t& shkeljeve gé jané
konstatuar nga Raporti i Grupit t€ Kontrollit dhe nga Urdhéri i Ministrit t& Drejtésisé me nr.350
prot., daté€ 24.06.2019. Edhe gjaté seancés dégjimore, noteri nuk provoi se mban regjistrin e
pérgjithshém t& akteve dhe veprimeve noteriale, t€ nevojshém pér ushtrimin e veprimtarisé dhe
pér t€ siguruar shé€rbimin publik né interes t€ klientéve. Duke mos pasur arkivén e nevojshme dhe
pajisjet e sigurta ose kasafortat pér mbajtjen e dokumentacionit arkivor, noteri cénon réndé

funksionet e profesionit q& ushtron.

Né lidhje me natyrén e shkeljeve, Bordi Disiplinor ka konkluduar se shkeljet e konstatuara nga
Raporti i Grupit t& Kontrollit, ¢ kané guar Ministrin€ e Drejtésisé né nxjerrjen e Urdhérit nr.350
Prot., daté 24.06.2019, pérbé&jné shkelje t€ rénda. N& kuptim t& nenit 26, t& Ligjit nr.110/2018 “Pér
noterin€”, sipas t€ cilit masa disiplinore e dh&€né€ ndaj njé noteri jepet né proporcion me shkeljen
dhe bazohet né kriteret e méposhtme:

a) shkallén e pakujdesisé;

b) shpeshtésiné e kryerjes sé gabimit;

c) probabilitetin dhe réndesén e démit té mundshém nga shkelja;

¢) ¢do situaté qé éshté jashté konmirollit té noterit dhe qé mund té shpjegohet né ményré té

arsyeshme.

Gjithashtu, vérehet se noteri me dashje nuk ka pérmbushur detyrimet ligjore dhe as urdhérimet e
Ministrisé sé Drejtésisé dhe po ashtu vijon situatén e paligjshme prej vitit 2018, pa dhéné asnjé
argument apo shkak sipas t€ cilit mund t€ vendosej né situatén e parashikuar né gérmén “¢”, t&
nenit 26, t& Ligjit nr.110/2018 “Pér notering”.

Sa mé sipér, Bordi Disiplinor konkludon gg ta konsideroj& shumé t€ réndé shkeljen e demonstruar
nga ana e noterit Arben Haveri, duke vlerésuar edhe faktin e pérséritjes s& shkeljes disiplinore né
ményré t& shkallézuar, brenda njé periudhe t€ shkurtér kohore nga dhénia e masés s& paré

disiplinore.

N& kéto kushte, Bordi Disiplinor i Dhomés Kombétare t& Noterisé ka vendosur:

1. Pranimin e kérkesés sé Ministrisé sé Drejiésisé pér fillimin e procedimit disiplinor ndaj

noterit Arben Haveri;
2. Lénien né fugqi t¢ masés sé propozuar nga Ministri i Drejtésisé sipas gérmés “dh”, té nenit

26, té Ligjit nr.110/2018 “Pér noteriné”;
3. Hegjen e licencés pér ushtrimin e veprimtarisé sé noterit Arben Haveri.
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PiER KIETO ARSYE:

s mbéshtetje t€ pikés 4, t& nenit 102, t& Kushtetutés, t& pikés 2, t& nenit 7, t& ligjit nr. 8678, daté
14,05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Ministrisé¢ s& Drejtésisé”, i ndryshuar, t& nenit
26, pika 2, gérma“dh”, t& nenit 53, pika 2, gérma “b” t& ligjit nr.110/2018 “Pér notering”, si dhe
vendimit t€ Bordit Disiplinor t& Dhomés Kombétare t& Noterisé nr.2/2021, daté 23.03.2021,

URDHICROJ:

1. Heqgjen e licencés sé ushtrimit t& profesionit t& noterit Arben Haveri, anétar i Degés
Vendore Tirang, si pasojé e shkeljeve t&€ konstatuara, si dhe Vendimit t& Bordit Disiplinor
té Dhomés Kombétare té€ Noterisé nr.2/2021, daté 23.03.2021.

2. Ngritjen e Komisionit t& Dorézimit t&€ Arkivit t€ pérbéré nga anétarét e méposhtém:
a) Znj.Ina Papa, Sektori i Rregullimit té Profesioneve té Lira prané Ministrisé s€
Drejtésisé;
b) Njé noter i caktuar nga Dega Vendore e Noterisé Tirang;
¢) Njé pérfagésues i caktuar nga Dhoma Kombétare e Noterisé.

3. Nxjerrjen jashté pérdorimi té vulave respektive, vulés sé thaté dhe vulés s& njomé, t€ noterit
Arben Haveri, nga Komisioni i caktuar n€ pikén 2, t€ kétij Urdhri.

4. Té njoftohen menjéheré me pérmbajtjen e kétij Urdhri institucionet e linjés, Dhoma
Kombétare e Noterisé, gjykatat e shkallés sé paré dhe apelit, Gjykata e Larté, Gjykata
Kushtetuese, Prokuroria e Pérgjithshme, Struktura e Posagme Kundér Korrupsionit dhe
Krimit t& Organizuar, Gjykata e Posagme e Shkallés sé Paré pér Korrupsionin dhe Krimin
e Organizuar, Gjykata ¢ Posagme e Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar,

Bankat e nivelit té dyté.

Gjaté marrjes né dorézim t& arkivit, Komisioni i Dor&zimit t& Arkivit té verifikoj€
pérputhshméring e t& gjithé dokumentacionit dhe akteve noteriale q& pérmban arkiva me
veprimet e reflektuara né regjistrat noterialé, si dhe t& evidentojé ¢do mungesé dhe ¢do

démtim t& dokumenteve arkivoré, nése ka té tilla.

Dega Vendore e Noterisé Tirané dhe Dhoma Kombétare e Noterisé&, brenda 7 ditéve nga
marrja dijeni e kétij Urdhri, t& pércjellé emrin e noterit pér marrjen né dorézim té& arkivit,
né pérputhje me kérkesat e nenit 67, t€ Ligjit Nr. 110/2018 “Pér notering”.

7. Komisioni i Dorézimit t& Arkivit, pas administrimit t& emrit t& noterit, sipas pikés 6, t& kétij
Urdhri, merr masa pér dorézimin me procesverbal té arkivés noterit t€ pércaktuar nga Dega
Vendore pérkatése e Noterisg, brenda 10 ditéve pune.

8. Ndaj kétij urdhri, noteri mund té b&jé ankim né Gjykatén Administrative brenda 45 ditéve
nga data e njoftimit té tij.

Bulevardi “Zogu I-ré”, Tirané  Tel: + 3554 2259390  http://www.drejtesia.gov.al  info@drejtesia.gov.al

ocldilieu witl udl ol



‘ hér, s€ bas 8 dhé drkatéce (&
gy I-J;,iilné’e Dre'tglfu"n;f té dhen?t Pérkatése, 12 regjistrohen ng Regjistrin e Noteréve né
Mini Jiesise dhe Dhomés Kombétare (i Noterisg, pas kalimit t¢ afatit t ankimit.

10. Sggri?:];t' ?l‘%t}(l)rla e YPérgj ithshme e Céshtjeve Rregullatore té Drejtésisé prané Ministrisé
sé& Drej SlS€,. c_)mel Kompetare ¢ Noteris¢, Dega Vendore e Noterisé Tirané, t& marrin
masat € nevojshme pér zbatimin e kétij Urdhri. '

11. Ngark?het Sektori i Arkiv-Protokollit pér njoftimin e kétij Urdhri noterit Arben Haveri,
Dhomés Kombétare t& Noterisg, si dhe Bordit Disiplinor .

Ky urdhér hyn né fuqi menjéhers.

info@drejtesia.gov.al
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